
рохбари илмй ба диссертатсияи Турсунов Хушруз Муталибович дар 
мавзуи «Такмили механизми идоракунии низоми гумруки Точикистон», 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи 
ихтисоси 08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва 
комплексхо

Турсунов Хушруз Муталибович соли 2010 Донишгохи давлатии 
тичорати Точикистонро бо ихтисоси менечери фаъолияти гумрук хатм 
намудааст ва худи хамон сол ба хайси асистенти кафедраи экспертизаи молхо 
ва фаъолияти гумруки Донишгохи давлатии тичорати Точикистон фаъолияти 
кории худро огоз намуда, ибтидо аз соли 2014 то ба имруз ба хайси 
муаллими калони кафедраи фаъолияти гумруки донишгохи зикршуда 
фаъолият карда истодааст.

Тахкикоти илмии худро Турсунов Х.М. ба хайси унвончу дар Шуъбаи 
аспирантураи Донишгохи давлатии тичорати Точикистон анчом додааст. Дар 
давоми тахсил у худро хамчун мухакики фаъолу дорой малакаи тадкикотчии 
мустакили мавзуи илмй нишон дода, максаду вазифахои тахкнкотро тавонист 
асоснок намояд. Дар чараёни тахкикоти диссертатсионй унвончу доираи 
васеи адабиёти ватанию хоричиро дойр ба мавзуи тахкикот омухта, инчунин 
тачрибаи корй дар ин самтро андухтааст. Чун бештари маълумот ва ракамхои 
марбут ба мавзуи тахкикоти Турсунов Х.М. баргирифта аз омори расмии 
сатххои гуногун буд, номбурда махсусан дар самти тахлили факту ракамхои 
оморй, тартиб додани чадвалу диаграммахо ва тахкики роххои такмили 
механизми идоракунии низоми гумруки Точикистон аз усулхои эконометрии 
тахлил истифода, дар ин замина тачрибаи ганй ба даст овардааст.

Дар рафти тахкикот унвончу чихати муаррифй намудан ва баррасии 
имконоти истифодаи тачриба ва татбики натичахои тахкикоти илмии 
бадастомада дар чандин конфронсхои илмй-амалии сатхи чумхуриявй ва 
берун аз чумхурй чабхахои асосии рисолаи худро муаррифй намудааст. 
Хрлатхои асосии тахкикоти диссертатсионй дар 17 маколаи илмй, дар хачми 
умумии 4,6 чузъи чопй, аз чумла 5 макола дар нашрияхои такризшавандаи 
КОА-и назди Президента Ч,умхурии Точикистон ба нашр расидаанд.

Диссертатсияи Турсунов Х.М. аз сарсухан, се боб, 9 параграф иборат
буда, боби аввали он ба масъалахои «Асосхои назариявй ва методологии
тахкики идоракунии низоми гумрук», боби дуюм ба «Арзёбии холати
муосири рушди низоми гумрук ва механизми иктисодии идоракунии он»,
боби сеюм бошад - ба «Роххои асосии такмили механизми идоракунии
низоми гумрук» бахшида шудааст. Навгонии бадастомада riyppa аз кори

1



диссертатсионии анчомдодашуда бармеояд ва хулосаю натичахои илмии 
чамъбасти илмию назариявй ва татбики амалии он мебошад. Сохтор ва 
мундаричаи тахкикоти диссертатсионй ифодагарй аз нигохи илмй камол 
ёфтани унвончу шаходат медихад ва Турсунов Х.М. метавонад дар 
тахкихотхои чиддии илмию назариявй ва амалии халли масъалаю мушкилоти 
иктисодй, такмил ва истифодаи механизмхои инноватсионии идоракунии 
иктисодй иштирок намояд.

Дар хотима, бояд кайд намоям, ки диссертатсияи Турсунов Х.М. кори 
илмии мустакил ва тахкикоти илмии анчомёфта буда, дорой навоварии амики 
илмй ва ахамияти амалй мебошад. Бинобар ин, диссертатсияи мазкур ба 
талаботи Комиссияи Олии Аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии 
Точикистон барои рисолахои номзадй аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 - Ташкил 
ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо чавобгу буда, ба андешаи 
мо, кобили дастгирй аст.

Рохбари илмй,

Имзои н.и.и., дотсенти кафедраи фаъолияти гумруки ДДТТ 
Иброхимчонзода А.И.-ро тасдик менамоям.

дотсенти кафедраи фаъолият 
гумруки ДДТТ, н.и.и.

Сардори шуъбаи к 
ва корхои махсуси Пирзода С.С.


